ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористическои комиссии

в муниципальном образовании «Каменский городской округ»
от 20 декабря 2021 года

г. Каменск-Уральский
20.12.2021 № 5

Председательствовал:

Заместитель председателя антитеррористической комиссии
в МО «Каменский городской округ»

Присутствовали:

Начальник ОНД г. Каменск-Уральского, Каменского
городского округа, УНД и ПР ГУ МЧС России по СО

Директор МКУ «Центр защиты населения Каменского
городского округа»

Начальник УП и ПДН ОП № 22 МО МВД России
«Каменск-Уральский»

Начальник Управления образования Администрации МО
«Каменский городской округ»

Председатель Думы МО «Каменский городской округ»

Начальник Каменск - Уральского ОВО - филиала
ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области»

Заместитель начальника отдела УФСБ России по
Свердловской области в г. Каменск- Уральский

Главный специалист Администрации МО «Каменский
городской округ», секретарь комиссии

Начальник Управления культуры, спорта и делам
молодежи Администрации Каменского городского округа

Ведущий специалист Администрации МО «Каменский
городской округ»

Начальник отдела по правовой и кадровой работе
Администрации МО «Каменский городской округ»

Е.Г. Балакина

B.В. Аверинский

И.В. Агапова

О.А. Глазырина

C.В. Котышева

Г.Т. Лисицына

М.Г. Ляхов

A.Г. Пашков

B.В. Петункина

Е.Г. Селюнина

Е.А. Семенова

А.Г. Шестерова

Приглашенные:

Прокурор Каменского района Свердловской области К.С. Низовцев

Директор МУП «Тепловодоснабжение Каменского городского В.А. Засыпкин
округа»

I. Об утверждении повестки заседания антитеррористической комиссии
____________________ в МО «Каменский городской округ»___________________ _

(Е.Г. Балакина)

По результатам голосования повестка заседания Комиссии утверждена.

II. О предупреждении и пресечения попыток вербовки граждан со стороны
_______________ международных террористических организаций_______________

(Е.Г. Балакина, А.Г. Пашков)

1. Принять к сведению доклад заместителя начальника отдела УФСБ по
Свердловской области в г. Каменск- Уральский А.Г. Пашкова «О предупреждении и
пресечения попыток вербовки граждан со стороны международных
террористических организаций».

2. Рекомендовать отделу УФСБ по Свердловской области в г. Каменск-
Уральский направить в адрес Администрации МО «Каменский городской округ»
информационно-методический материал антитеррористической и
антиэкстремистской направленности, а также по противодействию терроризма для
применения в работе.

Срок исполнения -  до 01.02.2022

3. Администрации МО «Каменский городской округ» во взаимодействии с
отделом УФСБ по Свердловской области в г. Каменск- Уральский организовать
рабочую встречу с руководителями территориальных органов Администрации
муниципального образования «Каменский городской округ», в целях выработки мер
по совершенствованию деятельности органа местного самоуправления Каменского
городского округа в области противодействия терроризму, предусмотренные в части
реализации статьи 5.2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О
противодействии терроризму».

Срок исполнения - 1 квартал 2022

4. Начальнику Управления образования Администрации Каменского
городского округа С.В. Котышевой организовать с руководителями
общеобразовательных организаций Управления образования, совещание, в части
информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности
терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у молодого
поколения неприятия идеологии терроризма.

Срок исполнения -  I квартал 2022

2

3

5. Руководителям территориальных органов Администрации муниципального
образования «Каменский городской округ» представить в адрес Администрации
Каменского городского округа на электронную почту (e-mail: Mo.wgo@mail.ru)
информацию о выявленных местах компактного проживания выходцев из регионов
Центральной Азии, Закавказья, северного Кавказа, Украины и стран Ближнего
Востока, а так же о местах для проведения религиозных обрядов.

Срок исполнения - до 29.12.2021.

По результатам голосования решения приняты единогласно.

III. О состоянии антитеррористической защищенности объектов топливно-
энергетического комплекса и мерах по её совершенствованию

на территории Каменского городского округа
(Е.Г. Балакина, В.А. Засыпкин)

1. Принять к сведению доклад директора МУЛ «Тепловодоснабжение
Каменского городского округа» В.А. Засыпкина «О состоянии
антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического
комплекса и мерах по её совершенствованию на территории Каменского городского
округа».

2. Рекомендовать директору МУП «Тепловодоснабжение Каменского
городского округа» В.А. Засыпкину:

2.1. В целях реализации Федерального закона от 21.07.2011 N° 256-ФЗ «О
безопасности объектов топливно-энергетического комплекса» (в последней
редакции от 11.06.2021) организовать работу по разработке документа-плана,
детально описывающего стратегию развития по обеспечению антитеррористической
защищенности объектов топливно-энергетического комплекса, расположенных на
территории МО «Каменский городской округ» (далее - Дорожная карта). Дорожную
карту представить в адрес Администрации Каменского городского округа на
электронную почту (e-mail: Mo.wgo@mail.ru) для рассмотрения на заседании
антитеррористической комиссии в МО «Каменский городской округ».

Срок исполнения -  до 01.03.2022

2.2. Организовать и провести мероприятия по антитеррористической
защищенности объектов топливно-энергетического комплекса:

1) Усилить контрольно-пропускной режим на объектах теплоснабжения.
2) Провести обходы, осмотры помещений и оборудования на предмет

выявления посторонних предметов.
3) Провести дополнительные инструктажи сотрудников ремонтно

производственных бригад, дежурного персонала по действиям при обнаружении
признаков возможной подготовки диверсионно-террористических актов и порядке
информирования правоохранительных органов.

4) Провести контрольные проверки действий персонала при обнаружении
муляжей взрывчатых веществ.

mailto:Mo.wgo@mail.ru
mailto:Mo.wgo@mail.ru

4

5) Отработать практические действия персонала по ликвидации последствий
теракта на объектах теплоснабжения.

6) Провести на объектах теплоснабжения специальные антитеррористические
тренировки, имеющие целью:

6.1) отработку практических действий по предотвращению проникновения
посторонних лиц на объекты теплоэнергетики, расположенные на территории
Каменского городского округа, с попыткой проноса взрывчатых веществ;

6.2) отработку практического прибытия на объекты теплоэнергетики
«тревожных» групп и их действий по задержанию и обезвреживанию или
уничтожению террористов.

7) Организовать взаимодействие с территориальными органами ФСБ России,
МВД России, МЧС России и ЕДДС Каменского городского округа для
своевременного информирования, и принятия скоординированных мер в случае
возникновения угрозы осуществления террористических, диверсионных актов и
чрезвычайных ситуаций.

Срок исполнения -  в период с 20.12.2021 по 10.01.2022

3. Главному специалисту Администрации МО «Каменский городской округ»,
секретарю антитеррористической комиссии В.В. Петункиной организовать участие
руководителей (правообладателей) объектов топливно - энергетического комплекса,
в соответствии с Планом работы антитеррористической комиссии в МО «Каменский
городской округ» на 2022 год, с заслушиванием о выполнении требований
действующего законодательства к антитеррористической защищенности объектов
топливно - энергетического комплекса.

Срок исполнения - до 01.04.2022.

По результатам голосования решения приняты единогласно.

IV. О состоянии антитеррористической защищенности транспортных средств,
находящихся в муниципальной собственности, а также антитеррористической

защищенности транспортных средств, транспортной безопасности
осуществляющих пригородные перевозки и мерах по ее совершенствованию

(Е.Г. Балакина, С.В. Котышева)

1. Принять к сведению доклад начальника Управления образования
Администрации МО «Каменский городской округ» С.В. Котышевой «О состоянии
антитеррористической защищенности транспортных средств, находящихся в
муниципальной собственности, осуществляющих перевозку детей и мерах по ее
совершенствованию».

2. Начальнику Управления образования Администрации Каменского
городского округа С.В. Котышевой организовать проведение внеплановых
инструктажей водителей транспортных средств, находящихся в муниципальной
собственности, осуществляющих перевозку детей по технике безопасности.

Срок исполнения - до 01.02.2022.

По результатам голосования решения приняты единогласно.

5

V. О мерах по предупреждению террористических угроз в период подготовки
и проведения мероприятий, посвященных новогодним и рождественским

праздникам, на объектах Управления образования и Управления культуры,
спорта и делам молодежи Администрации муниципального образования

_______________________ «Каменский городской округ»_______________________
(Е.Г. Балакина, С.В. Котышева, Е.Г. Селюнина)

1. Принять к сведению доклад начальника Управления образования
Администрации Каменского городского округа С.В. Котышевой «О мерах по
предупреждению террористических угроз в период подготовки и проведения
мероприятий, посвященных новогодним и рождественским праздникам, на объектах
Управления образования Администрации муниципального образования «Каменский
городской округ».

2. Принять к сведению доклад начальника Управления культуры, спорта и
делам молодежи Администрации Каменского городского округа Е.Г. Селюниной «О
мерах по предупреждению террористических угроз в период подготовки и
проведения мероприятий, посвященных новогодним и рождественским праздникам,
на объектах Управления культуры, спорта и делам молодежи Администрации
муниципального образования «Каменский городской округ».

3. Начальнику Управления образования Администрации Каменского
городского округа С.В. Котышевой и начальнику Управления культуры, спорта и
делам молодежи Администрации Каменского городского округа Е.Г. Селюниной
организовать:

3.1. Проведение инструктажей с организаторами праздничных мероприятий по
соблюдению требований к антитеррористической защищенности объектов
(территорий) и с лицами, ответственными за дежурство в период нерабочих
праздничных дней под роспись.

Срок исполнения -  в период с 20.12.2021 по 10.01.2022

3.2. Размещение на официальных сайтах общеобразовательных организаций
Управления образования Администрации МО «Каменский городской округ» и
подведомственных учреждений Управления культуры, спорта и делам молодежи
Администрации МО «Каменский городской округ» информацию о правилах
соблюдения мер антитеррористической защищенности и памятки по действиям в
чрезвычайных ситуациях.

Срок исполнения - до 27.12.2021.

4. Должностным лицам Администрации Каменского городского округа,
руководителям ее подведомственных учреждений, руководителям отраслевых
(функциональных) органов, территориальных органов в пределах установленных
полномочий обеспечить усиление защищенности подведомственных объектов
(территорий) и готовность сил и средств к оперативному реагированию при угрозе
совершения террористических актов.
_____ Срок исполнения - в период с 20.12.2021 по 10.01.2022______________________

6

5. Организаторам праздничных мероприятий, на территории муниципального
образования «Каменский городской округ»:

5.1. Подготовить помещения для проведения мероприятий, в соответствии с
требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий),
правил пожарной безопасности (в том числе оснастить первичными средствами
пожаротушения, проверить состояние электросетей и электрооборудования,
состояния путей эвакуации и запасных выходов из здания).

Срок исполнения - до 24.12.2021.

5.2. Обеспечить исправность автоматической пожарной сигнализации, средств
связи и оповещения, а также беспрепятственный проезд пожарной техники к
зданиям и надлежащее содержание эвакуационных путей и выходов.

Срок исполнения - до 24.12.2021.

5.3. Проверить исправность кнопок экстренного вызова полиции, организацию
и обеспечение пропускного режима в целях недопущения нахождения посторонних
лиц в помещениях и на территориях образовательных организаций (учреждений),
учреждений культуры и спорта.

Срок исполнения - до 24.12.2021.

5.4. Проверить исправность уличного освещения территорий и аварийного
освещения зданий образовательных организаций (учреждений), учреждений
культуры и спорта.

Срок исполнения - до 24.12.2021.

5.5. Провести обследование прилегающих к образовательным организациям
(учреждениям), учреждениям культуры и спорта территорий на предмет выявления
и принятия мер для эвакуации, брошенного, разукомплектованного автотранспорта
и транспортных средств без государственных регистрационных знаков.

Срок исполнения - до 24.12.2021.

5.6. Обеспечить дополнительные проверки соблюдения требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий), задействованных в
проведении праздничных мероприятий.

Срок исполнения - до 24.12.2021

6. Руководителям территориальных органов Администрации муниципального
образования «Каменский городской округ» на подведомственных территориях
осуществить контроль за продажей розничной торговли пиротехническими
изделиями, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 22 декабря 2009
г. № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при
распространении и использовании пиротехнических изделий».

Срок исполнения -  зимний период 2021-202

По результатам голосования решения приняты единогласно.

7

VI. О реализации мероприятий Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в МО «Каменский городской округ»

______________________ в 2021 году и задачах на 2022 год______________________
(Е.Г. Балакина, Е.А. Семенова)

1. Принять к сведению доклад ведущего специалиста Администрации
Каменского городского округа Е.А. Семеновой «О реализации мероприятий
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в МО «Каменский
городской округ» в 2021 году и задачах на 2022 год».

2. Ответственным лицам за реализацию мероприятий Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в МО «Каменский городской округ», в
пределах своих полномочий, принять меры к организации исполнения мероприятий
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в МО «Каменский
городской округ» на 2019-2023 годы (далее -  Комплексный план).

Срок исполнения - согласно Комплексного плана.

По результатам голосования решения приняты единогласно.

VII. Об организации взаимодействия территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти и Каменского городского округа в ходе

проведения информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению
сущности терроризма и его общественной опасности, а также по

_________ формированию у граждан неприятия идеологии терроризма_________
(Е.Г. Балакина, О.А. Глазырина, С.В. Котышева, Е.Г. Селюнина)

1. Принять к сведению доклад начальника УП и ПДН ОП № 22 МО МВД
России «Каменск-Уральский» О.А. Глазыриной «Об организации взаимодействия
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и
Каменского городского округа в ходе проведения информационно
пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его
общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия
идеологии терроризма».

2. Принять к сведению доклад начальника Управления образования
Администрации Каменского городского округа С.В. Котышевой «Об организации
взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти и общеобразовательных организаций Каменского городского округа в ходе
проведения информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению
сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у
молодого поколения неприятия идеологии терроризма»».

3. Принять к сведению доклад начальника Управления культуры, спорта и
делам молодежи Администрации Каменского городского округа Е.Г. Селюниной
«Об организации взаимодействия территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти и дополнительных образовательных организаций
Каменского городского округа в ходе проведения информационно-

8

пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его
общественной опасности, а также по формированию у молодого поколения
неприятия идеологии терроризма.

4. Начальнику Управления образования Администрации Каменского
городского округа С.В. Котышевой и начальнику Управления культуры, спорта и
делам молодежи Администрации Каменского городского округа Е.Г. Селюниной
продолжить проведение информационно-пропагандистских мероприятий по
разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, по
формированию у молодого поколения неприятия идеологии терроризма, а также
продолжить мониторинговую работу, через социальные сети на платформах:
Facebook, «ВКонтакте», Telegram, Twitter, «Одноклассники» и другие соцсети (в т.ч.
родительские чаты) и мессенджеры.

Срок исполнения -  постоянно.

VIII. О результатах деятельности антитеррористической комиссии в МО
«Каменский городской округ» в 2021 году, основных задачах и утверждении

_____________________плана работы комиссии на 2022 год_____________________
(Е.Г. Балакина, В.В. Петункина)

1. Принять к сведению доклад главного специалиста Администрации МО
«Каменский городской округ» В.В. Петункиной «О результатах деятельности
антитеррористической комиссии в МО «Каменский городской округ» в 2021 году,
основных задачах и утверждении плана работы комиссии на 2022 год.

2. Утвердить настоящим Протоком План работы антитеррористической
комиссии в МО «Каменский городской округ» на 2022 год (прилагается).

Срок исполнения - 20 декабря 2021 года.

По результатам голосования решения приняты единогласно.

IX. О рассмотрении вопросов исполнения решений
_____антитеррористической комиссии в МО «Каменский городской округ»

(Е.Г. Балакина, В.В. Петункина)

1. Принять к сведению доклад главного специалиста Администрации МО
«Каменский городской округ» В.В. Петункиной «О рассмотрении вопросов
исполнения решений антитеррористической комиссии в МО «Каменский городской
округ».

2. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные
подпунктом 4.3. пункта 4 вопроса III, подпунктом 3.2. пункта 3 вопроса IV
протокола заседания антитеррористической комиссии в МО «Каменский городской
округ» от 15.02.2021 № 1, пунктом 2 вопроса III, пунктом 2 вопроса IV, пунктами 2,
3, 4, 5, 6 вопроса V протокола заседания антитеррористической комиссии в МО
«Каменский городской округ» от 31.08.2021 № 4

По результатам голосования решения приняты единогласно.

О результатах исполнения мероприятий, указанных в настоящем протоколе,
информировать секретаря антитеррористической комиссии.

Срок исполнения - не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока
исполнения мероприятия.

Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на секретаря
антитеррористической комиссии.

Заместитель председателя
антитеррористической комиссии
в МО «Каменский городской округ» Е.Г. Балакина

Виктория Викторовна Петункина
(3439)378904